
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 409 DEL 01-06-2018

N. SETTORE 243 DEL 01-06-2018

Oggetto:

Approvazione bando per la selezione dei soggetti da utilizzare nei Cantieri di
servizi da istituire, ai sensi dell'art. 15 comma I della legge regionale 17 marzo
2016 n. 3, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 12 del
18/03/2016 e della Direttiva assessoriale del 26 luglio 2013, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia, n. 39 del 23 Agosto 2013, presso
questo Comune, finalizzati ad integrare o ampliare i servizi comunali, allo
scopo di mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti
dalla carenza di opportunità occupazionali.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 409 del 01-06-2018
Pag. 1 di 5



Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 409 del 01-06-2018
Pag. 2 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Approvazione bando per la selezione dei soggetti da utilizzare nei Cantieri di
servizi da istituire, ai sensi dell'art. 15 comma I della legge regionale 17 marzo
2016 n. 3, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 12 del
18/03/2016 e della Direttiva assessoriale del 26 luglio 2013, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia, n. 39 del 23 Agosto 2013, presso
questo Comune, finalizzati ad integrare o ampliare i servizi comunali, allo
scopo di mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti
dalla carenza di opportunità occupazionali.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

che il Comune di Milazzo ha partecipato al bando di ammissione al finanziamento dei cantieri dei servizi di cui alla
direttiva dell'Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro del 26 luglio 2013;

che per motivi di bilancio della Regione Sicilia, nonostante la definizione di ogni adempimento a carico di questo
Ente, non ha provveduto ad emettere i previsti decreti di finanziamento;

che il Dipartimento Regionale del Lavoro, con nota n. 5675 del 23.02.2018, acquisita al protocollo generale di
questo Ente il 27.02.2018 ha invitato i comuni a far pervenire istanza di manifestazione di interesse a partecipare
alla ripartizione della somma di 20.000 migliaia di euro per il finanziamento dei cantieri di Servizio  di cui alla
direttiva richiamata in premessa;

che con nota prot. 1087/5° Sett. del 13 marzo 2018 questo Comune ha inoltrato al citato Dipartimento l'istanza di
manifestazione di interesse a detta ripartizione;

che il suddetto Dipartimento Regionale,  con nota prot. 13419 del 27 aprile 2018, al fine di mitigare le condizioni di
povertà ed emarginazione sociale, scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali, ha informato i Comuni
della prossima pubblicazione delle norme di gestione per la realizzazione dei Cantieri di servizi ai sensi della l.r.
3/2016 art. 15 comma 1;

che, altresì, con la medesima nota veniva inviato lo schema tipo di “Avviso Pubblico” da utilizzare per la selezione
dei soggetti da impiegare nei Cantieri di Servizi da istituire ai sensi della normativa succitata;

che con Decreto Dirigenziale n. 7713 del 16.05.2018  del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego e
dell'Orientamento dei servizi e delle attività formative sono state approvate le “linee guida”  che regolano
l'istituzione e la realizzazione di Cantieri di servizi a favore dei Comuni dell'isola aventi diritto;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 409 del 01-06-2018
Pag. 3 di 5



che con successivo Decreto n. 7714, emesso in pari data, è stato approvato il Piano di riparto delle somme previste;

che al fine di avviare la selezione dei cittadini aventi diritto all'accesso di tale opportunità lavorativa necessita
procedere all'approvazione ed alla pubblicazione, per almeno 30 giorni, di apposito bando da redigere in conformità
a quanto già inviato dal Dipartimento Regionale richiamato in premessa;

visto il Regolamento ( UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio  del 27 aprile 2016 relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46CE ( Regolamento generale sulla protezione dati);

visto il bando per l'avvio della suddetta selezione, che allegato alla proposta di determinazione ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

preso atto delle indicazioni ricevute dal dirigente del 1° Settore in ordine alla nomina, quale responsabile del
procedimento per i “Cantieri di Servizio”, sia per la fase della gestione del personale (stipendi);

per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente richiamati;

PROPONE

di approvare il bando e l'allegata tabella, relativa alle soglie di reddito per la valutazione dell'ammissione1)
dei partecipanti  (allegato A) e lo schema di domanda di partecipazione, per l'avvio della selezione dei
soggetti da utilizzare nei Cantieri di Servizi, da istituire, presso questo Comune, ai sensi dell'art. 15 comma
1 della L.R. 17 marzo 2016 n.3, pubblicata sulla GURS n. 12 del 18.03.2016, che allegati al presente
provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di nominare quale responsabile del procedimento per i “Cantieri di Servizio”, limitatamente alla fase2)
dell'acquisizione delle istanze dei richiedenti e della redazione della graduatoria finale degli aventi diritto,
il Coordinatore dell'8° Servizio - Servizi Sociali dott. Filippo Santoro conferendo mandato allo stesso di
individuare all'interno del proprio Ufficio le unità da utilizzare per l'accoglimento delle istanze e la
conseguente istruttoria;

di nominare quale responsabile del procedimento per i “Cantieri di Servizio”, limitatamente alla fase della3)
gestione del personale (stipendi), il dipendente Briuglia Antonino, assegnato all'8° Servizio - Servizi
Sociali, il quale sarà assistito nel corso degli adempimenti iniziali dal dipendente Barbalace Amedeo del 1°
Settore, 5° Servizio;

che i dati di cui alle istanze presentate ai fini dell'ammissione al suddetto beneficio saranno trattati ai sensi4)
di quanto previsto dal il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46CE (Regolamento generale sulla
protezione dati);

di disporre la pubblicazione, sul sito istituzionale di questo Ente, della suddetta documentazione per5)
almeno giorni 30 dalla data di approvazione della presente proposta, nonché la notifica ai dipendenti
interessati.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 409 del 01-06-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 409 del 01-06-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-06-2018.

N. Reg. Albo: 1542

Milazzo, lì 01-06-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 409 del 01-06-2018
Pag. 5 di 5


